UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
ATA Nº 08/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGEO

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às catorze
horas, reuniram-se através da Plataforma Google Meet, os professores: Edson
Belo Clemente de Souza (Coordenador), Celbo Antônio Ramos da Fonseca
Rosas (Vice-Coordenador), Márcio José Ornat, Almir Nabozny, Gilson Burigo
Guimarães e Maria Lígia Cassol Pinto e dos representantes discentes Ingrid
Cristina Ligoski de Avila (Mestrado) e Vagner André Morais Pinto (Doutorado).
O Coordenador saudou os presentes e abriu a reunião, passando a pauta:
INFORMES: I - Disciplinas Transversais. O Prof. Edson Belo Clemente de
Souza informou que a UFPR abrirá novamente algumas disciplinas para que
discentes das IEES do Paraná possam se matricular. A próxima edição será em
parceria com as IEES estaduais. II - Comissão do Processo Seletivo. O Prof.
Edson Belo Clemente de Souza informou que a composição da Comissão do
Processo Seletivo será a seguinte: Prof. Edson Belo Clemente de Souza, Profª
Joseli Maria Silva e Profª Silvia Meri Carvalho. III - Coletânea alusiva aos 15
anos do PPGEO. O Prof. Edson Belo Clemente de Souza informou que enviou
um e-mail para todos os docentes do PPGEO, porém devido à alta demanda de
trabalho de todos, nenhum aceitou coordenar o projeto. O Prof. Almir Nabozny
se ofereceu, porém irá conversar com a Profª Rosemeri Segecin Moro para ter
mais informações sobre o projeto. IV - Contratação do novo secretário via
NUTEAD. O Prof. Edson Belo Clemente de Souza informou que o PPGEO, em
aproximadamente um mês, terá um estagiário disponível para tocar a parte
administrativa do Programa. V – Orientação sobre o Diário de Classe. O
Prof. Edson Belo Clemente de Souza informou que o Diário de Classe será
usado normalmente, o mesmo será distribuído após o término das matrículas
dos alunos regulares e especiais. Informou também que os professores (as)
devolverão preenchidos para que possa inserir todos juntos no SEI. VI -
Número de inscrições de alunos especiais. O Prof. Edson Belo Clemente
de Souza informou que houve 61 inscrições de alunos especiais, sendo a
maioria delas de alunos externos à UEPG. VII - Representação da UEPG no
Conselho Deliberativo do Instituo de Pesquisa e Planejamento Urbano
de Ponta Grossa (PLAN). O Prof. Edson Belo Clemente de Souza informou
que ele e a Profª Silvia Meri Carvalho são os representantes da UEPG no
Conselho Deliberativo no IPLAN.  VIII - Pedido de discentes da Graduação
e Pós-Graduação de organizarmos evento. O Prof. Marcio Jose Ornat
sugeriu que o PPGEO organize um evento em conjunto com os discentes, assim
como as outras Universidades tem feito ultimamente. Os representantes

Ata DOUT-GEOG 0319028         SEI 20.000033171-9 / pg. 1

discentes irão convocar uma reunião com os discentes do Programa para
saber quem tem interesse em compor a equipe organizadora dos eventos.  1º
Item – Aprovação e assinatura da Ata nº 07/2020. Após a leitura da Ata, a
mesma foi aprovada e assinada. 2º Item – Aprovação de Programa
de Disciplina: I - de Seminário de Mestrado - Prof. Antonio Liccardo e
Luiz Alexandre Gonçalves Cunha. Aprovado. II - Projetos de Doutorado -
Prof. Edson Belo Clemente de Souza. Aprovado. 3º Item - Aprovação da
distribuição dos novos recursos liberados do PROAP/CAPES 2020
(Valor: R$17.229,51). O Prof. Edson Belo Clemente de Souza informou as
rubricas que foram contempladas com o valor disponível no PROAP/CAPES.
Não houve oposições em relação à distribuição dos valores. 4º Item –
Processo nº 20.000032822-0 (interessada: Profª Silvia Meri Carvalho) -
Solicitação de transferência de orientação de Doutorado. O Prof. Edson
Belo Clemente de Souza informou que a Profª Silvia Meri Carvalho irá
transferir a sua orientação do discente de Doutorado Evandro Retamero
Rodrigues para a Profª Rosemeri Segecin Moro, enquanto estiver tramitando o
seu processo para a função de Professora Sênior.  5º Item – Processo nº
20.000032911-0 (interessado: Prof. Isonel Sandino Meneguzzo) -
Solicitação de desligamento enquanto docente permanente do
Programa de Pós-Graduação em Geografia. Retirado de pauta para
esclarecimentos junto ao prof. Isonel.  6º Item – Interessado: Prof. Celbo
Antonio Ramos da Fonseca Rosas – Pedido de credenciamento no curso
de doutorado do PPGEO. Item retirado de pauta. 7º Item –
Aproveitamento de créditos: I - Processo nº 20.000030554-8
(interessado: Vagner André Morais Pinto) – Aproveitamento do artigo
“Relações de gênero e a Revista Brasileira de Geografia: expressões
da tradição geográfica nacional (1939-2005)” enquanto Atividade
Programada. Aprovado. II - Processo nº 20.000031366-4 (interessado:
Lucas Renato Adami) – Aproveitamento das disciplinas "Espaço
Geográfico, Memória Social e Patrimônio Cultural" (4 créditos) e
"Realidade, Conceitos Sociais, Representações e Imaginário" (4
créditos). Aprovado. III - Processo nº 20.000030784-2 (interessado:
Kevin William Richter) – Aproveitamento da disciplina "Tópicos
Especiais II: Tafonomia Estratigráfica e Geologia sedimentar do
Devoniano do Estado do Paraná: Práticas de laboratório e campo" (4
créditos). Aprovado. IV - Processo nº 20.000032374-0 (interessado: Adir
Fellipe Silva Santos) – Aproveitamento da disciplina "Tópicos Especiais
II: Conhecimentos locais e diversidade socioterritorial: Saberes,
práticas e políticas de natureza" (4 créditos). Aprovado V –
Aproveitamento de créditos: I - Processo nº 20.000032777-0
(interessado: Luis Antonio Mello) – Aproveitamento do artigo publicado
em revista: 1519-6186 REVISTA ESPAÇO ACADÊMICO (UEM) B3
(Qualis). Aprovado. 8º item – Processo nº 20.000031117-3 (interessado:
João Paulo Leandro de Almeida) - Solicitação de complementação
financeira. O Prof. Marcio Jose Ornat informou que o seu orientando João
Paulo Leandro de Almeida irá exercer uma função no Museu dos Campos
Gerais, na qual ele irá utilizar um software utilizado na metodologia da sua
pesquisa do Doutorado, desta forma tal trabalho será uma complementação e
aprofundamento da sua pesquisa. Aprovado. 9º item – Processo nº
20.000030612-9 (interessado: Prof. Marcio Jose Ornat) – Projeto de
Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (2020). O
Prof. Marcio Jose Ornat apresentou o Projeto de Autoavaliação do Programa
de Pós-Graduação em Geografia. O colegiado solicitou que o PPGEO noticiasse

Ata DOUT-GEOG 0319028         SEI 20.000033171-9 / pg. 2

na página do programa um “Chamamento para envio de orçamentos de
elaboração de censo orientado a autoavaliação do PPGEO-UEPG” com prazo
até às 17hs do dia 28.09.20.  Aprovado. 10º item – Necessidade de
aquisição de um Banco de dados para continuidade da Autoavaliação
do Programa de Pós-Graduação em Geografia (2020). O Prof. Marcio Jose
Ornat informou que obteve alguns orçamentos, tanto de empresas, quanto de
pessoas físicas com MEI. O orçamento mais barato chegou ao valor de R$
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Aprovado. 11º Item - Processo nº
20.000029998-0 (interessado: Saulo Vaz Rocco de Lima) - Solicitação
de prorrogação do prazo final para finalização de Dissertação.
Aprovado. O prazo para defesa foi prorrogado por mais três meses,
totalizando seis meses de prorrogação do prazo inicial. Palavra Livre: O Prof.
Gilson Burigo Guimarães a pedido do Prof. Liccardo a solicitação, de que o
Colegiado voltasse a discutir a pertinência da adoção a respeito da adoção de
Defesa de Dissertações e Teses através de artigos. O Prof. Gilson destacou
que orientou o Prof. Liccardo a protocolar um pedido ao Colegiado,
formalizando seu interesse de que o assunto fosse trazido para debate e,
eventualmente, encaminhamentos. Os professores Edson, Marcio e Almir
apontaram
 que antes da atualização do Regulamento do PPGEO, esse assunto já havia
sido debatido e não aprovado. O Colegiado reforçou a recomendação do Prof.
Gilson para que  o Prof. Liccardo protocolasse um novo processo para que
passasse novamente por discussão, caso haja interesse. Não havendo mais a
tratar, eu, Edson Belo Clemente de Souza, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será
assinada pelos presentes.

Edson Belo Clemente de Souza_________________________________________________
Celbo Antônio Ramos da Fonseca
Rosas__________________________________________
Gilson Burigo Guimarães______________________________________________________
Maria Lígia Cassol Pinto______________________________________________________
Marcio José Ornat___________________________________________________________
Almir Nabozny______________________________________________________________
Ingrid Cristina Ligorski de Avila_________________________________________________
Vagner André Morais Pinto____________________________________________________

20.000033171-9 0319028v2

Ata DOUT-GEOG 0319028         SEI 20.000033171-9 / pg. 3

	Ata DOUT-GEOG 0319028